PORTARIA Nº 001/AEROTD/2025

RESOLVE:

A Direção Acadêmica, conforme estabelecido na Instrução Normativa nº
1/2015, referente ao Exame de Proficiência das Disciplinas Teóricas dos
Cursos Superiores e conforme instruções do MIP – Manual de Instruções
e Procedimentos, no uso de suas atribuições,

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão para compor a Banca Examinadora do Exame de
Proficiência-TEÓRICO, destinado aos alunos dos Cursos de Ciências Aeronáuticas e de Tecnologia
em Transporte Aéreo, referente ao 1º semestre de 2025.

Art. 2º - A avaliação do Exame de Proficiência é efetuada, por Banca Examinadora, com base nos
critérios definidos na Instrução Normativa Nº 01/2015, aprovado pelo Conselho Superior e pelo
Manual de Instruções e Regulamentos (MIP) aprovado pela ANAC.

Art. 3º - A referida Comissão é constituída pelos seguintes membros:
I – Presidente da Comissão: Prof. Ricardo Leão Correia – Coordenador dos Cursos Superiores.
II – Professores Membros da Banca:

a) Fabiana Boff Silveira;
b) José Maurício Mathias;
c) Marcelo Ceriotti;

Art. 4º - O Presidente da Comissão adotará as medidas necessárias para a reunião dos membros
da Banca; revisão das provas inerentes às disciplinas deferidas; recebimento e deferimento dos
pedidos dos alunos; zelar pelo cumprimento dos dispositivos dos documentos
regulamentadores; registro dos resultados obtidos pelos candidatos; elaboração do relatório
final; e encaminhamento à Secretaria Acadêmica para divulgação e registro dos resultados de
cada aluno no Sistema Acadêmico.

Art. 5º - A Comissão disporá do período de 05 a 06/03/2025 para o cumprimento das suas funções.

Art. 6º - Informar que, conforme Regimento da instituição, a atividades inerentes à participação
de professores em bancas e colegiados não são remuneradas e não acarretam encargos
trabalhistas para a Mantenedora.

Art. 7º - Após a conclusão dos procedimentos previstos nesta Portaria, toda documentação
deverá ser arquivada na Secretaria Acadêmica da Faculdade de Tecnologia AEROTD,

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
.

Florianópolis-SC, em 10 de fevereiro 2025

Ricardo Leão Correia
Coordenação de Cursos de Graduação e CMS

AEROTD – Rua Marechal Guilherme, 127 - Centro – CEP: 88.015-190 - Florianópolis-SC
Telefone: (48) 3223-5191 - www.aerotd.com.br

http://www.aerotd.com.br/